
Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«Международный Университет Восстановительной Медицины» 

(АНО ВО «МУВМ») 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«21» февраля 2025г.                                                                     № 2102.04-ОД/25 

 

Москва 

 

Об утверждении Порядка оформления возникновения, изменения, 

приостановления и прекращения образовательных отношений между 

Автономной некоммерческой организацией высшего образования 

«Международный Университет Восстановительной Медицины» и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся 

 

На основании: 

- решения Ученого совета №2 Автономной некоммерческой 

организации высшего образования «Международный Университет 

Восстановительной Медицины» от «21» февраля 2025 года; 

- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

П р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, изменения, 

приостановления и прекращения образовательных отношений между 

Автономной некоммерческой организацией высшего образования 

«Международный Университет Восстановительной Медицины» и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся; 

2. Признать утратившим силу Положение о порядке оформления, 

возникновения, изменения, прекращения образовательных отношений 

Автономной некоммерческой организации «Международный Университет 

Восстановительной Медицины», приказ №8 от 14.04.2014г. 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                 И. А. Бокова 

  



ПРИНЯТО УТВЕРЖДЕНО 

Ученым советом 

АНО ВО «МУВМ» 

Протокол от 21.02.2025г. 

№2 

Приказом ректора 

АНО ВО «МУВМ» 

От 21.02.2025г. 

№2102.04-ОД/25 

 

 

Порядок 

оформления возникновения, изменения, приостановления и 

прекращения образовательных отношений между Автономной 

некоммерческой организацией высшего образования «Международный 

Университет Восстановительной Медицины» и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, изменения, 

приостановления и прекращения образовательных отношений между 

Автономной некоммерческой организацией высшего образования 

«Международный Университет Восстановительной Медицины» (далее - 

Порядок, Университет) и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся определяет порядок 

оформления возникновения, изменения, приостановления и прекращения 

отношений между Университетом и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

иными законодательными актами Российской Федерации, 

регламентирующими вопросы возникновения, изменения, приостановления и 

прекращения отношений между организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, Уставом и 

иными локальными нормативными актами Университета. 

1.3. Образовательные отношения между Университетом и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся - это совокупность общественных 

отношений, возникающих в сфере образования с реализацией права граждан 

на образование, целью которых является освоение обучающимися 

содержания образовательных программ (или части образовательной 

программы). 

 

2. Возникновение образовательных отношений 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между 

Университетом и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся является приказ: 



- о зачислении лица на обучение в Университет; 

- о зачислении лица в порядке перевода для обучения в Университете; 

- о зачислении лица в порядке восстановления в число обучающихся в 

Университет; 

- о зачислении лица для прохождения итоговой аттестации в 

Университете; 

- о зачислении лица в порядке перевода на факультет из базовой 

организации в Университет по договору о сетевой форме реализации 

образовательной программы. 

2.2. Подготовку приказа о зачислении лица на обучение осуществляет 

приемная комиссия Университета на основании решения приемной 

комиссии. 

2.3. Подготовку приказа о зачислении лица на обучение по программам 

дополнительного профессионального образования осуществляет главный 

специалист отдела методического обеспечения программ дополнительного 

профессионального образования. 

2.4. При приеме на обучение по программам дополнительного 

профессионального образования или основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования Программе подготовки 

научно-педагогических кадров высшей квалификации в аспирантуре за счет 

средств физических и (или) юридических лиц, изданию приказа о зачислении 

лица на обучение предшествует заключение договора об оказании платных 

образовательных услуг, который оформляет главный специалист отдела 

методического обеспечения программ дополнительного профессионального 

образования. 

2.5. Порядок приема на обучение за счет средств физических и (или) 

юридических лиц, а также порядок заключения договора об оказании 

платных образовательных услуг определяется локальными нормативными 

актами Университета. 

2.6. Оформление возникновения образовательных отношений при 

зачислении лица в порядке перевода для обучения в Университете 

определяется Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся по программе аспирантуры в Университете, 

утвержденным в установленном порядке, Положением о порядке отчисления, 

восстановления и перевода обучающихся в Университете, утвержденным в 

установленном порядке. 

2.7. Оформление возникновения образовательных отношений при 

зачислении лица в порядке восстановления в число обучающихся в 

Университет определяется Положением о порядке и основаниях перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся по программе аспирантуры в 

Университете, утвержденным в установленном порядке, Положением о 

порядке отчисления, восстановления и перевода обучающихся в 

Университете, утвержденным в установленном порядке. 

2.8. Оформление возникновения образовательных отношений при 

зачислении в число обучающихся для прохождения итоговой аттестации 



определяется Положением об итоговой аттестации слушателей в 

Университете, утвержденном в Университете в установленном порядке. 

2.9. Оформление возникновения образовательных отношений при 

зачислении в порядке перевода на факультет из базовой организации в 

Университет по договору о сетевой форме реализации образовательной 

программы определяется Положением о сетевой форме реализации 

образовательных программ в Университете, утвержденном в Университете в 

установленном порядке. 

2.10. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Университета возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в 

приказе Университета о зачислении. 

 

3. Изменения образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения 

условий получения обучающимся образования по конкретной 

образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав 

и обязанностей обучающегося и Университета. 

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по 

инициативе обучающегося (родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме, 

так и по инициативе Университета, в следующих случаях: 

- при переводе обучающегося в Университете с одной образовательной 

программы на другую, в том числе со сменой формы обучения; 

- при переводе обучающегося на обучение по индивидуальному 

учебному плану. 

3.3. Перевод обучающегося в Университете с одной образовательной 

программы на другую, в том числе со сменой формы обучения, определяется 

Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся по программе аспирантуры в Университете, утвержденным в 

установленном порядке, Положением о порядке отчисления, восстановления 

и перевода обучающихся в Университете, утвержденным в установленном 

порядке. 

3.4. Перевод обучающегося на обучение по индивидуальному учебному 

плану определяется Положением об обучении по индивидуальному плану по 

программам дополнительного профессионального образования в 

Университете, утвержденным в установленном порядке. 

3.5. Основанием для изменения образовательных отношений является 

приказ Университета. К договору об оказании платных образовательных 

услуг заключается дополнительное соглашение к указанному договору. 

3.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Университета, изменяются с даты издания приказа Университета или с иной 

указанной в нем даты. 

 



4. Приостановление образовательных отношений 

4.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены по 

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося в случае предоставления обучающемуся 

академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу 

за ребенком до достижения им возраста полутора/трех лет в порядке и по 

основаниям, которые установлены действующим законодательством. 

4.2. Приостановление образовательных отношений, за исключением 

приостановления образовательных отношений по инициативе Университета, 

осуществляется по заявлению обучающегося или по заявлению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося. 

4.3. Приостановление образовательных отношений оформляется 

приказом Университета. 

4.4. Образовательные отношения возобновляются по истечении сроков, 

на которые они были приостановлены или досрочно (на основании заявления 

обучающегося или заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося и представления соответствующих 

документов, в случаях, установленных локальным нормативным актом) и 

оформляются приказом Университета. 

 

5. Прекращение образовательных отношений 

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из Университета. 

5.2. Обучающийся подлежит отчислению из Университета: 

- в связи с получением образования (завершением обучения); 

- досрочно по основаниям, указанным в пункте 5.3 настоящего 

Порядка. 

5.3. Образовательные отношения прекращаются досрочно в следующих 

случаях: 

5.3.1. По инициативе обучающегося (по собственному желанию) или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в 

том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность. 

5.3.2. По инициативе Университета: 

- за представление поддельных документов и (или) сведений, 

содержащихся в документах, связанных с обучением в Университете; 

- в связи с невыполнением учебного плана (индивидуального учебного 

плана) по причине прекращения посещения занятий, для обучающихся по 

дополнительным профессиональным программам и основным программам 

профессионального обучения – по причине непосещения более 30% занятий 

от общего объема цикла; 

- за академическую задолженность, в случае наличия у обучающегося 

неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации по одному 

или нескольким дисциплинам (модулям), практикам, научно-



исследовательским работам, отдельным видам научной (научно-

исследовательской) деятельности (при условии, что Университетом были 

дважды установлены сроки для прохождения повторной промежуточной 

аттестации в целях ликвидации академической задолженности) или 

непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 

причин в установленные сроки (невыполнение обучающимся обязанностей 

по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению 

учебного плана); 

- в случае непрохождения обучающимся итоговой (государственной 

итоговой) аттестации без уважительной причины или получения на итоговой 

(государственной итоговой) аттестации неудовлетворительных результатов; 

- в случае невыполнения обучающимся обязанностей по 

добросовестному освоению образовательной программы (по итогам 

текущего контроля успеваемости); 

- в случае применения к обучающемуся отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания за неисполнение или нарушение обязанностей и 

(или) требований, предусмотренных Уставом Университета, Правилами 

внутреннего распорядка для обучающихся; 

- за невыполнение или нарушение условий договора об оказании 

платных образовательных услуг, в том числе за нарушение сроков и (или) 

размеров оплаты; 

- в случае вступления в законную силу приговора суда, 

предусматривающего для обучающегося уголовное наказание в виде 

ограничения или лишения свободы на определенный срок; 

- в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по 

вине обучающегося его незаконное зачисление в Университет; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

Университета, в том числе в случае его ликвидации. 

5.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по 

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение 

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 

указанного обучающегося перед Университетом. 

5.5. Основанием для прекращения образовательных отношений 

является приказ Университета об отчислении обучающегося из 

Университета. При досрочном прекращении образовательных отношений 

договор об оказании платных образовательных услуг расторгается на 

основании приказа Университета об отчислении обучающегося из 

Университета. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Университета прекращаются с даты его отчисления из Университета. 

5.6. При досрочном прекращении образовательных отношений 

Университет в трехдневный срок после издания приказа об отчислении 

обучающегося выдает лицу, отчисленному из Университета, справку об 



обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 Федерального закона от 29 

декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 

6. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящий 

Порядок 

6.1. Решения по вопросам, не предусмотренным настоящим Порядком, 

принимаются Ученым советом Университета. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящий Порядок могут быть 

внесены в связи с изменением законодательства Российской Федерации. 

6.3. Изменения и дополнения в настоящий Порядок принимаются и 

утверждаются в том же порядке, в котором принят и утвержден настоящий 

Порядок. 


